
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-43-2020 del: 11/12/2020

Decreto: 37 del: 11/12/2020

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD UN PERIODO DI ASPETTATIVA NON RETRIBUITA PER 
TRE ANNI AL DIRETTORE DELL'ENTE, DOTT.SSA ELENA DE FILIPPIS, A PARTIRE DAL 
1° FEBBRAIO 2021

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: giorgio.trova 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-43-2020_3.odt

                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Preso atto
- che l’art 15, comma 7) (Consiglio Direttivo) della L.R. 19/2009 e s.m.i., prevede: "7. Il consiglio 
ha come scadenza il termine della legislatura e, fatta eccezione per il caso di cui al comma 4, è 
rinnovato entro sei mesi dalla data della prima seduta del rinnovato Consiglio regionale. Il consiglio 
dell'ente  scaduto  rimane  in  carica  ed  esercita  i  relativi  poteri  sino  all'insediamento  del  nuovo 
consiglio o al verificarsi delle condizioni di cui al comma 4 e comunque non oltre il termine di cui 
al primo periodo. I suoi componenti possono essere rinominati";

- che il nuovo Consiglio Regionale si è insediato il giorno 1 luglio 2019 e che gli organi dell’Ente 
hanno operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019; 

Visto il D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti- Nomina 
di un commissario pro – tempore con il quale è stato conferito l’incarico di Commissario  pro -  
tempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari, agli atti, a far data dal 15 
gennaio 2020;

Dato atto dell’avvenuto  insediamento  alla  data  del  15  gennaio  2020 del  legale  rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Dr.ssa Renata Lodari nata a 
Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla  dott.ssa  Elena De Filippis  (inquadrata  come dirigente di  ruolo dell’Ente a tempo 
indeterminato) per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

Dato  atto che  le  funzioni  del  Commissario  pro  tempore sono  quelle  riservate  dalla  legge  al 
Presidente e al Consiglio dell’Ente;
 
Richiamata  la nota prot. 4479  dell’11 dicembre 2020 del direttore dell’Ente, dott.ssa Elena De 
Filippis, dipendente di ruolo a tempo indeterminato,  con cui la dottoressa De Filippis chiede tre 

pratica: DEC-43-2020 1/3 Decreto n. 37 del  11/12/2020

http://www.sacri-monti.com/


anni di aspettativa di legge dal 1° febbraio 2021, per  poter svolgere l’incarico di direttore della 
Direzione Regionale Musei Piemonte del Mibact,  avendo vinto apposito interpello;

Ricordato che tale interpello, ai sensi del decreto legislativo 165 del 2001, art. 19,  era aperto oltre 
che ai dirigenti ministeriali anche a quelli di altri Enti pubblici inclusi nel comma 2 dell’art. 1 del 
d.lgs. 165 del 2001  “previo collocamento fuori ruolo, aspettativa non retribuita, comando o analogo 
provvedimento secondo i rispettivi ordinamenti”;

Rammentato che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti è un Ente pubblico regionale di cui al comma 
2 dell’art. 1 del d.lgs. 165 del 2001 (contratto Enti Locali);

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta della dottoressa Elena De Filippis di essere collocata in 
aspettativa non retribuita a partire  dall’1 febbraio 2021,  per tre anni, eventualmente prorogabili, 
fatte salve possibili imprevedibili cause di rientro in servizio per riorganizzazioni del Ministero o 
particolari ragioni personali;

Precisato quindi che il posto di dirigente-Direttore dell’Ente potrà essere coperto solo in via 
provvisoria e temporanea sino al rientro della dottoressa De Filippis , avendo ella diritto di 
riacquisire il suo posto di lavoro al momento del rientro in servizio;

Preso atto, inoltre, della disponibilità della dottoressa De Filippis a lavorare sino al 31 gennaio 
2021 per  avviare la procedura di copertura temporanea del posto da direttore per non lasciarlo 
vacante e di collaborare con l’Ente per concludere le direzioni lavori di cantieri di restauro avviati  
o da lei progettati e imminenti,  e i lavori in corso con l’INTERREG Italia Svizzera, per non lasciare 
l’Ente in difficoltà, ciò a titolo gratuito e in giorni di ferie, fatto salvo il rimborso delle spese di 
viaggio, naturalmente se nulla osterà da parte del Ministero;

   Ritenuto pertanto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

D ECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di accogliere la richiesta della dottoressa Elena De Filippis, dirigente-direttore dell’Ente con 
contratto  a  tempo pieno e  indeterminato (Contratto  dirigenza Enti  locali),  di  essere messa in 
aspettativa non retribuita a partire dall’1 febbraio 2021, per tre anni eventualmente prorogabili, 
per consentirle di svolgere l’incarico di direttore della Direzione Regionale Musei Piemonte del 
Mibact,  avendo vinto apposito interpello,  fatte salve possibili imprevedibili cause di rientro in 
servizio per riorganizzazioni del Ministero o particolari ragioni personali;

2. Di precisare  quindi che il posto di dirigente-Direttore dell’Ente potrà essere coperto solo in via 
provvisoria e temporanea sino al rientro della dottoressa De Filippis , avendo ella diritto di acquisire 
il suo posto di lavoro e il ruolo di Direttore dell’Ente  al momento del rientro in servizio;

3. Di prendere atto, inoltre, e ringraziare la dott.ssa De Filippis della disponibilità a lavorare con 
l’Ente per  avviare, prima del suo periodo di aspettativa,  la procedura di copertura temporanea del 
posto da direttore per non lasciarlo vacante e consentire alla nuova amministrazione di poter 
lavorare subito a pieno regime;

4. Di prendere ancora atto della disponibilità della dott.ssa De Filippis a collaborare con l’Ente per 
concludere le direzioni lavori di cantieri di restauro avviati o imminenti o da lei progettati,  e i 
lavori in corso con l’INTERREG  Italia Svizzera, per non lasciare l’Ente in difficoltà, ciò a titolo 
gratuito e in giorni di ferie, fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio, naturalmente se nulla 
osterà da parte del Ministero;
pratica: DEC-43-2020 2/3 Decreto n. 37 del  11/12/2020



5. Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012.

                                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
        Dott.ssa Renata LODARI

IL COMMISSARIO
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-43-2020 3/3 Decreto n. 37 del  11/12/2020


